
69314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 12 ottobre 2020, n. 293
ID VIA 558 - Modifica e integrazione della prescrizione n. A.1. a) dell’Allegato 1 “Quadro delle condizioni 
ambientali” allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020 di non assoggettamento a VIA 
per l’intervento di “Verifica di Assoggettabilità a VIA ex art. 19 del d.l.gs 152/2006 e smi per il progetto di 
ampliamento della cava di tufo calcarenitico in loc. Le Marine del Comune di Taranto/B sulle p.lle 38, 217, 
130, 131, 149, 132, 150, 133, 134 del Fg. 18 già autorizzata sulle p.lle n. 34, 162, 129 e 161 del Fg. 18”
Proponente: Ciccarese Srl, Via Galatina-Z.I. 73043 Copertino (Le).

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”.

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”.

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22/652 del 31.03.2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 
del  13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro.

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”

VISTI:

-	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-	 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;



                                                                                                                                69315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

-	 la L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;

-	 la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

-	 il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale”;

-	 L.R. n. 37 del 22 maggio 1985 “Norme per la disciplina dell’attività delle cave” e ss.mm.ii;
-	 la D.G.R. n 08 agosto 2017, n. 1368 “Legge regionale n. 33 del 23/11/2016 “Disposizioni in materia 

di valutazione di impatto ambientale e attività estrattiva. Modifica all’articolo 1 della legge regionale 
12 novembre 2004, n. 21 (Disposizione in materia di attività estrattiva)” - Modalità attuative e 
procedimentali.”; 

-	 L.R. 05 luglio 2019 n.22 “ Nuova disciplina generale in materia di attività estrattiva”.

PREMESSO CHE:

	− con D.D. n. 101 del 12.03.2020 il Servizio VIA-VinCA della Regione Puglia, ad esito del procedimento 
ex art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006, ha ritenuto di non assoggettare a Valutazione di Impatto Ambientale 
il progetto proposto dalla Società Ciccarese Srl con sede legale in Copertino (Le) Via Galatina Z.I. e 
inerente l’istanza di  “Verifica di Assoggettabilità a VIA ex art. 19 del d.l.gs 152/2006 e smi per il progetto 
di ampliamento della cava di tufo calcarenitico in loc. Le Marine del Comune di Taranto/B sulle p.lle 38, 
217, 130, 131, 149, 132, 150, 133, 134 del Fg. 18 già autorizzata sulle p.lle n. 34, 162, 129 e 161 del 
Fg. 18”, alle condizioni ambientali indicate  nel relativo allegato “Allegato 1 - Quadro delle condizioni 
ambientali”;

	− l’efficacia della richiamata D.D. n. 101 del 12.03.2020 è stata subordinata - come si legge nel determinato 
della stessa - al rispetto/ottemperanza delle condizioni ambientali riportate nell’allegato “Allegato 1 - 
Quadro delle condizioni ambientali”.

RILEVATO CHE:

-	 con pec del 03.08.2020, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/9309 
del 03.08.2020, la Società Ciccarese Srl ha trasmesso richiesta motivata di Modifica della prescrizione 
n. A.1. a): “ sia attuato il ripristino completo della cava autorizzata alle p.lle 129, 161, 34, 162 del 
Fg. 18, secondo quanto previsto nell’elaborato Ciccarese sistemazione aree var.pdf del 04.06.2019” 
dell’Allegato 1 “Quadro delle condizioni ambientali” allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 101 
del 12.03.2020” allegando i seguenti elaborati:

•	 Ciccarese crono programma var.pdf; 
•	 Ciccarese sistemazione aree var.pdf; 
•	 Ciccarese - Tav 7 var-Stato di fatto.pdf; 
•	 Ciccarese - Tav 8 var-1 fase.pdf; 
•	 Ciccarese - Tav 8 var-2 fase.pdf; 
•	 Ciccarese - Tav 9 var-sistemazione finale.pdf; 
•	 Ciccarese – proposta di variante al progetto di recupero p.lle 32-33-34-129-161-162.pdf; 
•	 Determina di non assoggettamento a Via-D.D. n. 101 del 12.03.2020; 

-	 con parere espresso nella seduta del 08.10.2020, acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/11960 del 08.10.2020, il Comitato Regionale VIA ha rilasciato il proprio 
parere, allegato quale parte integrante del presente provvedimento cui si rimanda, ritenendo che 
“……omissis…. la modifica della prescrizione n. A.1 lett.a) riportata nel Quadro prescrittivo allegato 
alla Determinazione Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020 così come proposta dalla Società non comporti 
modifiche alla valutazione di compatibilità già espressa con precedente parere, alle condizioni ambientali 



69316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

di seguito elencate, necessarie per evitare prevenire quelli che potrebbero altrimenti rappresentare 
impatti ambientali significativi e negativi:

•	 siano attuate tutte le misure di recupero e sistemazioni delle aree autorizzate e in via di 
esaurimento alle particelle 33-34-129-161-162 del Fg. di mappa 18 e p.lla 32 del Fg.di mappa 
18 per aver abbattuto il setto di separazione senza autorizzazione, come riportato nella 
Relazione di progetto Ciccarese sistemazione aree var.pdf e da Ciccarese cronoprogramma 
var.pdf; 

•	 al fine di verificare che il recupero ambientale delle suddette particelle avvenga con le 
modalità e le tempistiche da progetto presentato dovrà essere data evidenza, con cadenza 
annuale, mediante documentazione fotografica e plano altimetrica, al Servizio VIA e VIncA 
ed al competente Servizio autorizzativo dell’attività estrattiva, lo stato di avanzamento dei 
lavori di recupero che dovrà essere comunque completato entro e non oltre 6 anni come da 
Relazione di progetto Ciccarese sistemazione aree var.pdf e da Ciccarese cronoprogramma 
var.pdf;

•	 l’efficacia del presente parere ambientale è subordinata al rispetto di ogni scadenza ed 
all’ottemperanza del piano di recupero delle aree autorizzate e in via di esaurimento;

•	 la Fase 2 dell’ampliamento nelle particelle 217 e 38 del Fg. di mappa 18 è subordinato al 
completamento/conclusione del recupero ambientale dell’area sfruttata con la Fase 1 alle 
particelle 33-34-129-161-162 del Fg. di mappa 18 e p.lla 32 del Fg. di mappa 18.”

DATO ATTO CHE:

-	 tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali;

-	 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 co.13 del TUA “Tutta la documentazione afferente al procedimento, 
nonché i risultati delle consultazioni svolte, le informazioni raccolte, le osservazioni e i pareri” sono stati 
“tempestivamente pubblicati” sul sito web “Il Portale Ambientale della Regione Puglia”.

VISTE:

-	 le scansioni procedimentali svolte per il procedimento IDVIA 558 in epigrafe e valutata la documentazione 
progettuale trasmessa dal Proponente;

-	 il parere espresso nella seduta del 08.10.2020, prot. n. AOO_089/11960 del 08.10.2020 con cui il 
Comitato Regionale per la VIA ha ritenuto che “la modifica della prescrizione n. A.1 lett.a) riportata nel 
Quadro prescrittivo allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020 così come proposta 
dalla Società non comporti modifiche alla valutazione di compatibilità già espressa con precedente 
parere” alle condizioni ivi indicate;

-	 l’attività istruttoria svolta dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia;

RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, valutata la documentazione progettuale trasmessa 
dal Proponente, sulla scorta del parere del Comitato VIA e dell’istruttoria condotta dal Servizio VIA e VIncA 
della Regione Puglia, sussistano i presupposti per procedere alla conclusione del procedimento inerente al 
progetto in oggetto, proposto dalla Società Ciccarese Srl.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. come modificato dal D.Lgs. 
n. 101/2018 

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati



                                                                                                                                69317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i., dell’art.2 co.1 della l. 241/1990 e smi, sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale 
espletata dal Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la 
V.I.A. (ex Regolamento Regionale 22 giugno 2018, n. 7 art.1, art. 3, art. 4), 

DETERMINA

-	 che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento; 

-	 di sostituire la prescrizione n. A.1. a) “sia attuato il ripristino completo della cava autorizzata alle p.lle 
129, 161, 34, 162 del Fg. 18, secondo quanto previsto nell’elaborato Ciccarese sistemazione aree var.
pdf del 04.06.2019” dell’Allegato 1 “Quadro delle condizioni ambientali” allegato alla Determinazione 
Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020 con le seguenti prescrizioni:  

•	 siano attuate tutte le misure di recupero e sistemazioni delle aree autorizzate e in via di 
esaurimento alle particelle 33-34-129-161-162 del Fg. di mappa 18 e p.lla 32 del Fg.di mappa 
18 per aver abbattuto il setto di separazione senza autorizzazione, come riportato nella 
Relazione di progetto Ciccarese sistemazione aree var.pdf e da Ciccarese cronoprogramma 
var.pdf; 

•	 al fine di verificare che il recupero ambientale delle suddette particelle avvenga con le 
modalità e le tempistiche da progetto presentato dovrà essere data evidenza, con cadenza 
annuale, mediante documentazione fotografica e plano altimetrica, al Servizio VIA e VIncA 
ed al competente Servizio autorizzativo dell’attività estrattiva, lo stato di avanzamento dei 
lavori di recupero che dovrà essere comunque completato entro e non oltre 6 anni come da 
Relazione di progetto Ciccarese sistemazione aree var.pdf e da Ciccarese cronoprogramma 
var.pdf;

•	 l’efficacia del presente parere ambientale è subordinata al rispetto di ogni scadenza ed 
all’ottemperanza del piano di recupero delle aree autorizzate e in via di esaurimento;

•	 la Fase 2 dell’ampliamento nelle particelle 217 e 38 del Fg. di mappa 18 è subordinato al 
completamento/conclusione del recupero ambientale dell’area sfruttata con la Fase 1 alle 
particelle 33-34-129-161-162 del Fg. di mappa 18 e p.lla 32 del Fg. di mappa 18.”

-	 di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al rispetto delle condizioni ambientali ivi indicate 
che modificano e sostituiscono la condizione ambientale n. A.1 a) dell’allegato 1 alla Determinazione 
Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020, la cui verifica di ottemperanza dovrà essere valutata e verificata 
- per quanto di propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.28 del 152/2006 e smi - dagli 
Enti ivi indicati per ciascuna prescrizione, che informeranno tempestivamente degli esiti della verifica, 
nonché per quanto previsto dalla vigente normativa, il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia;

-	 di precisare che il presente provvedimento attiene esclusivamente alla modifica della prescrizione 
n A.1 a) riportata nel Quadro delle Condizioni ambientali allegato alla D.D. n. 101/2020 e non 



69318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

esonera il Proponente dalla verifica dell’ottemperanza delle altre condizioni ambientali indicate con 
Determinazione Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020;

-	 che i seguenti allegati costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

Allegato 1: “Parere del Comitato Reg.le VIA, prot. n. AOO_089/11960 del 08.10.2020”;

-	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a

Ciccarese Srl- Via Galatina-Z.I. 73043 Copertino (Le)

-	 di trasmettere  il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

•	 Comune di Taranto
•	 Provincia di Taranto
•	 Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale-sede Puglia
•	 MBAC Direzione regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Puglia 
•	 Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio Taranto
•	 ARPA PUGLIA /DAP TA
•	 ASL SISP- Taranto
•	 Autorità Idrica Pugliese
•	 REGIONE PUGLIA
•	 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
•	 Sezione Urbanistica
•	 Sezione Lavori Pubblici
•	 Sezione Infrastrutture per la mobilità
•	 Sezione Vigilanza Ambientale
•	 Agricoltura
•	 Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico
•	 Sezione Risorse Idriche 
•	 Sezione Rifiuti e Bonifiche
•	 Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
•	 Sezione Demanio e Patrimonio

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso 
in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è  composto da n. 7 
pagine, compresa la presente, l’Allegato 1 composto da 8 pagine, per un totale di 15 (quindici) pagine ed  è 
immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento, 

a)	 è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;

b)	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 delle 
Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1;

c)	 è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015.

d)	 è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;



                                                                                                                                69319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

e)	 è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;

f)	 è pubblicato sul BURP;

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA
       Dott.ssa  Mariangela Lomastro



69320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

www.regione.puglia.it 1/8

Al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
SEDE

Parere definitivo espresso nella seduta del 08/10/2020

ai sensi del R.R.07 del 22.06.2018, pubblicato su BURP n. 86 suppl. del 28.06.2018

Procedimento: ID VIA 558:Richiesta di modifica della prescrizione A.1. a) dell’Allegato 1
“Quadro delle condizioni ambientali” allegato alla Determinazione
Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020 di non assoggettamento a VIA per
l’intervento di “Ampliamento della cava di Tufo calcarenitico in loc. Le
Marine del Comune di Taranto/B, già autorizzata sulle p.lle n. 34, 162,129 e
101 del Fg. 18, alle p.lle 38,217,130,131,149,132,150,133,134 del Fg.18”

VIncA: x NO SI Indicare Nome e codice Sito

Piano di Utilizzo delle terre e rocce da
scavo x NO SI

Oggetto: Determinazione Dirigenziale n. 101 del 12.03.2020 relativa all’”Istanza di
Verifica di Assoggettabilità a VIA per il progetto di “Ampliamento della cava
di Tufo calcarenitico in loc. Le Marine del Comune di Taranto/B, già
autorizzata sulle p.lle n. 34, 162,129 e 101 del Fg. 18, alle p.lle
38,217,130,131,149,132,150,133,134 del Fg.18”

Richiesta di modificadella prescrizione A.1. a) al progetto di recupero p.lle
32 33 34 129 161 162

Tipologia: D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii Parte II All.IVC. 8, lett. i) Cave e torbiere

Autorità Comp. Regione Puglia, D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii Parte II All.IVC. 8, lett. i)

Proponente: Ciccarese S.r.l., sede legale in Copertino (LE), via Galatina, Z.I.



                                                                                                                                69321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

www.regione.puglia.it 2/8

Istruttoria tecnica così come prevista dall'art.4 del R.R. 07/2018

Elenco elaborati esaminati.

Gli elaborati esaminati, ottenuti mediante download dal sito web "Portale Ambiente della
Regione Puglia" "Sezione Autorizzazioni Ambientali" "Procedimenti VIA", sono di seguito
elencati:

Documentazione pubblicata in data 01/07/2019:
o 1 Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf;
o 2 AllegatiStudio preliminare ambientale.pdf;
o 3 Ciccarese piano di coltivazione.pdf;
o 4 Ciccarese relazione geologica.pdf;
o 5 Ciccarese sistemazione aree.pdf;
o 6 Ciccarese abbancamento terra e roccia e mps.pdf;
o 7 Ciccarese programma economico finanziario.pdf;
o 8 Ciccarese piano di gestione.pdf;
o 9 Ciccareserelidrograf sup.pdf;
o 0 Ciccarese Piano quotato dello stato dei luoghi al 26.05.17pdf;
o Piano topografico cava autorizzata PT 2016 da recuperare parzialmente.pdf;
o TAV 1A.pdf;
o TAV 1B.pdf;
o TAV 1C.pdf;
o TAV 2.pdf;
o TAV 3A.pdf;
o TAV 3B.pdf;
o TAV 3C.pdf;
o TAV 3D.pdf;
o TAV 4BIS.pdf;
o TAV 4TER.pdf;
o TAV 5.pdf;
o TAV 6.pdf;

Documentazione integrativa come da nota 4806 19 04 2019 Regione Puglia
o Ciccarese richiesta letacc doc integr.pdf
o Ciccarese cronoprogramma var .pdf
o Ciccarese piano di gestione var .pdf
o Ciccarese sistemazione aree var.pdf
o ORTOFOTO DEF.jpg
o Stralcio catastale aggiornato.pdf
o Tav.1 Piano quotato per punti (2).dwg
o Tav.3 a' Ciccar 1 fase fine scavo .dwg
o Tav.3a Ciccar 1fase inizio scavo.dwg
o tav.6 Ciccaresevariante.dwg
o Tav.7 recupero p.lle 34 32 1 fase.dwg
o Tav.8 recupero p.lle 34 32 2 fase.dwg



69322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

www.regione.puglia.it 3/8

o Tav.9 recupero 34 32 sistfinale.dwg

Documentazione pubblicata sul Portale Ambiente della Regione Puglia in data 26/11/2019,
o 0 Ciccarese RISCONTRO ARPA e Com VIA del 2019 10 09.pdf
o 1 Ciccarese abbancamento terra e roccia e mps.pdf
o 2 pilastrini ciccarese.zip
o 3 Doc 1 Visura Storica p.lla 288 soppr 129_DP.pdf
o 4 Doc 2 Stralcio catastale aggiornato.pdf
o 5 Ciccarese piano di coltivazione def.pdf
o 6 Relazione Compatibilità Idraulica 2019 Ciccarese_.pdf
o 7 Relazione Paesaggistica ciccarese.pdf
o 8 Relazione geologica rilievi in sito.pdf
o 9 VALUTAZIONE PREVISIONALE DI IMPATTO ACUSTICO AMBIENTALE CICCARESE S.R.L..pdf
o 10 RELAZIONE TECNICA EMISSIONE POLVERI CICCARESE S.R.L..pdf
o Ciccarese_2019.11.20_Integrazioni.pdf

Documentazione pubblicata sul Portale Ambiente della Regione Puglia in data 03/09/2020
o Ciccarese proposta variante al progetto di recupero p.lle 32 33 34 129 161 – 162
o Ciccarese cronoprogramma var.pdf
o Ciccarese sistemazione aree var.pdf
o Ciccarese Tav 7 var Stato di fatto.pdf
o Ciccarese Tav 8 var 1 fase.pdf
o Ciccarese Tav 8' var 2 fase.pdf
o Ciccarese Tav 9 var sistemazione finale.pdf
o DETERMINA DI NON ASSOGG A VIA D.D_2020.03.12_n.101 (1)

Inquadramento territoriale ed indicazione degli eventuali vincoli ambientali/paesaggistici
La cava in esercizio di “Tufo calcarentico” della ditta Ciccarese s.r.l. è sita in Loc.tà “Le
Marine” in Agro di Taranto/B Sezione di S. Demetrio in via di esaurimento e ricadente sulle
p.lle 129 e 161 del Fl. 18 (cava in esercizio) e p.lle 34 e 162 del Fl. 18 (area già sfruttata e in
corso di recupero) Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 5 Capitolo. 1
Il sito della cava in ampliamento si trova a circa 3 Km da Monteparano e a km 1,5 da
Fragagnano con accesso diretto dalla S.S. n.7 Appia; essa è del tipo a “fossa” e ricade sui
terreni in disponibilità e interessa le intere p.lle 38 217 130 131 149 132 150 133 e 134 del
Foglio di mappa n. 18 su una superficie catastale di ha 4.47.61. Studio preliminare
ambientale+ allegati.pdf pag. 6Capitolo. 1
Il progetto in esame di ampliamento e di successivo recupero risulta quindi rispondere al
Piano Regionale delle Attività Estrattive, dunque coerente con il Piano. Studio preliminare
ambientale+ allegati.pdf pag. 15Capitolo. 3
Sulla base della distinzione operata dal previgente PianoPUTT/P , il sito dove sarà localizzato
l’intervento ricade nell’Ambito Territoriale Esteso “E” di valore normale, non sottoposto a



                                                                                                                                69323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

www.regione.puglia.it 4/8

tutela diretta dal Piano. �Quindi secondo il previgente Piano non è direttamente dichiarabile
un significativo valore paesaggistico. �Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag.
17Capitolo. 3
Per quanto concerne gli ambiti Territoriali Distinti (Titolo III delle norme tecniche di
attuazione del PUTT/P) dalla consultazione degli atlanti della documentazione cartografica
del PUTT non si riscontra: presenza di scarpate; �né Vincolo Idrogeologico; �né presenza di
“Macchie”; �isolate masserie ad oltre 400 m dall’area di cava. ��Studio preliminare
ambientale+ allegati.pdf pag. 18Capitolo. 3
Il progetto non è soggetto a vincolo paesaggistico (L.s.29.06.1939 n.1497 Protezione delle
bellezze naturali DM 1/8/85 Galassini) pertanto non è necessario il rilascio di parere da parte
del Ministero per i BB.AA.CC., tramite la competente Sopraintendenza per i Beni Ambientali,
Architettonici, Artistico e Storici.) ��Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag.
19Capitolo. 3
Il progetto in esame non è sottoposto al vincolo Decreto Galasso. Studio preliminare
ambientale+ allegati.pdf pag. 19Capitolo. 3
L’area non è gravata da vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. n°3267 del 30.12.1923
(“Riordinamento e riforma della legislazione in materia di boschi e terreni montani”). Studio
preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 20Capitolo. 3
Boschi – Macchia – Biotipi – Parchi. L’area di intervento non è sottoposta a tale vincolo.
Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 20Capitolo. 3
Catasto Delle Grotte. L’area di intervento non è sottoposta a tale vincolo.
Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 20 bisCapitolo. 3
Vincoli e segnalazioni architettonici – archeologici. L’area di intervento non è sottoposta a
tale vincolo. Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 20 bisCapitolo. 3
Idrologia superficiale. L’area di intervento non è sottoposta a tale vincolo. Studio preliminare
ambientale+ allegati.pdf pag. 21Capitolo. 3
Usi civici. L’area di intervento non risulta gravata da vincolo di uso civico ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 della L.R. 28/01/1998 n° 7 “Usi civici e terre collettive in attuazione della
Legge 16/06/1927 n° 1766 del R.D. 26/02/1928 n° 332” e dell’art. 11 della L.R. 04/05/1999 n°
17. Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 21Capitolo. 3
L’area di intervento non è soggetta a vincolo faunistico (L.s.11.02.1992 n.157) Studio
preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 22Capitolo. 3
Geomorfologia. L’area di intervento non è sottoposta a tale vincolo. Studio preliminare
ambientale+ allegati.pdf pag. 22Capitolo. 3
Nel PPTR approvato con D.G.R. n. 176 del 16.02.2015 le aree di progetto (area evidenziata in
rosso) non sono sottoposte ad alcun vincolo .Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag.
23Capitolo. 3
L’area non risulta rientrare nell’elenco dei siti della Puglia di Interesse Naturalistico Di
Importanza Comunitaria (S.I.C. e Z.P.S.), pertanto la cava non è soggetta a preventiva
“valutazione d’incidenza” .Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 24Capitolo. 3
In riferimento alla L.R. n. 10/1984 “Norme per la disciplina dell’attività venatoria, la tutela e
la programmazione delle risorse faunistico ambientali” la quale prevede la suddivisione del
territorio regionale in aree omogenee faunistico ambientali all’interno delle quali sono
previste delle oasi di protezione e delle zone di ripopolamento e cattura, sono state condotte



69324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

www.regione.puglia.it 5/8

delle verifiche che hanno accertato che il sito prescelto non ricade in nessuna di tali aree,
risultando, quindi esente da ogni tipo di vincolo. Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf
pag. 24Capitolo. 3
Per quanto riguarda gli strumenti di pianificazione territoriale a livello comunale (P.R.G.), si
evidenzia che il sito risulta ricadere nell’ambito di aree extraurbane classificate come “Zona
di verde agricolo di tipo B” compatibile ai sensi della L.R. N°37/85 con attività estrattiva (art.
35 ultimo comma) e ss.mm.ii. Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 24Capitolo. 3
Infine l’area di cava non è interessata dalla perimetrazione di aree a rischio del P.A.I. Studio
preliminare ambientale+ allegati.pdf pag. 25Capitolo. 3

Descrizione dell'intervento
Il presente Studio Preliminare Ambientale è relativo al progetto di ampliamento della cava in
esercizio di “Tufo calcarentico” della ditta Ciccarese s.r.l. sita in Loc.tà “Le Marine” in Agro di
Taranto/B Sezione di S. Demetrio in via di esaurimento e ricadente sulle p.lle 129 e 161 del Fl.
18 (cava in esercizio) e p.lle 34 e 162 del Fl. 18 (area già sfruttata e in corso di recupero)
autorizzate rispettivamente con Det. Dir. 20/2005 e Det. Dir. 151/2013; la stessa cava ha
scontato con esito favorevole la procedura di VIA il cui parere è stato espresso con determina
n. 172 del 2012 da parte del Comune di Taranto Direzione Ambiente e Qualità della Vita.
Studio preliminare ambientale+ allegati.pdf pag.5Capitolo. 1

Valutazione di compatibilità ambientale

Esaminata la documentazione, valutati gli studi trasmessi al fine della verifica di compatibilità
ambientaleper gli interventi ivi proposti, richiamati i criteri per la Verifica di assoggettabilità a
VIA di cui all'Allegato V alla Parte II del d.lgs. 152/2006, il Comitato formula il proprio parere
di competenza ex art. 4 co.1 del r.r. 07/2018ritenendo che:

o la modifica della prescrizione n. A.1 lett.a) riportata nel Quadro prescrittivo allegato alla
Determinazione Dirigeniziale n. 101 del 12.03.2020 così come proposta dalla Società non
comporti modifiche alla valutazione di compatibilità già espressa con precedente parere,
alle condizioni ambientali di seguito elencate, necessarie per evitare prevenire quelli che
potrebbero altrimenti rappresentare impatti ambientali significativi e negativi:

siano attuate tutte le misure di recupero e sistemazioni delle aree autorizzate e in via
di esaurimento alle particelle 33 34 129 161 162 del Fg. di mappa 18 e p.lla 32 del
Fg. di mappa 18 per aver abbattuto il setto di separazione senza autorizzazione,
come riportato nella Relazione di progetto Ciccarese sistemazione aree var.pdf e da
Ciccarese cronoprogramma var.pdf;

al fine di verificare che il recupero ambientale delle suddette particelle avvenga con
le modalità e le tempistiche da progetto presentato dovrà essere data evidenza, con
cadenza annuale, mediante documentazione fotografica e planoaltimetrica, al
Servizio VIA e VIncA ed al competente Servizio autorizzativo dell'attività estrattiva, lo



                                                                                                                                69325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

www.regione.puglia.it 6/8

stato di avanzamento dei lavori di recupero che dovrà essere comunque completato
entro e non oltre 6 anni, come da Relazione di progetto Ciccarese sistemazione aree
var.pdf e da Ciccarese cronoprogramma var.pdf;

o l'efficacia della presente parere ambientale è subordinata al rispetto di ogni scadenza
ed all'ottemperanza del piano di recupero delle Aree Autorizzate e in via di
esaurimento;

o la Fase 2 dell’ampliamento nelle particelle 217 e 38 del Fg. di mappa 18 è subordinato
al completamento/conclusione del recupero ambientale dell’area sfruttata con la
Fase1 alle particelle 33 34 129 161 162 del Fg. di mappa 18 e p.lla 32del Fg. di mappa
18.



69326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

www.regione.puglia.it 7/8

I componenti del Comitato Reg.le VIA

n. Ambito di competenza CONCORDE o
NON CONCORDE

con il parere espresso
FIRMA DIGITALE

1

Pianificazione territoriale e
paesaggistica, tutela dei beni
paesaggistici, culturali e ambientali
Dott. Antonio Sigismondi

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

2

Autorizzazione Integrata
Ambientale, rischi di incidente
rilevante, inquinamento acustico
ed agenti fisici
Ing. Maria Carmela Bruno

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

3 Difesa del suolo
Ing. Monica Gai

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

4 Tutela delle risorse idriche
Ing. Valeria Quartulli

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

5
Lavori pubblici ed opere pubbliche
Ing. Leonardo de Benedettis

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

6
Urbanistica

Arch. Loriana F. Dal Prà

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

7
Infrastrutture per la mobilità
Dott. Vitantonio Renna

CONCORDE

NON CONCORDE
Assente

8
Rifiuti e bonifiche

Dott.ssa Giovanna Addati

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

ASSET
Ing. Giuseppe Garofalo

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione



                                                                                                                                69327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

www.regione.puglia.it 8/8

Rappresentante della Direzione
Scientifica ARPA Puglia
Dott. Nicola Ungaro

CONCORDE

NON CONCORDE
Assente

Rappresentate del Dipartimento
Ambientale Provincia componente
territorialmente dell’ARPA

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

Rappresentate dell’Autorità di
Bacino distrettuale

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

Rappresentante dell’Azienda
Sanitaria Locale territorialmente
competente

CONCORDE

NON CONCORDE

Vedi dichiarazione

Esperto in Geologia
Dott.ssa Elisabetta Stanisci

CONCORDE

NON CONCORDE
Vedi dichiarazione

LUPARELLI
FABIANA
12.10
.2020
11:24:41
UTC




